Antiochia a Christianis capta est quarto nonas Junii,¹ feria quarta, et lancea, qua mundi Salvator vulneratus fuerat, Sancto Andrea revelante, inventa.

Hoc anno incepit ordo Cisterciensis.²

f. 44. **MXCIX.** Idus Julii³ feria sexta, Jerusalem a Christianis capta est, et dux Godefridus ab omni exercitu in regem est electus. Obiit Urbanus papa.

MC. Guillelmus rex junior in Nova Foresta, cum suisset venatu occupatus, a quodam Franco, Gualtero, cognomine Tirel, sagitta percussus vitam finivit quarto nonas Augusti,⁴ feria quinta, cum regnasset tredecim annis, octo et triginta diebus minus. Cui successit frater ejus Henricus in regnum; et mox nonis Augusti,⁵ die Dominica, in Westmonasterio a Mauritio Londonensi episcopo in regem est consecratus. Die vero Sancti Martini⁶ consecrata est Matildis, filia regis Scottorum Malcolmi,⁷ in reginam Anglorum ab Anselmo archiepiscopo.

MCI. Robertus Curtehose, dux Normanniæ, rediens ab Hierusalem cum navali exercitu, applicuit apud Portesmuthe, regem Henricum fratrem suum expugnaturus; sed mediantibus utrorumque baronibus, locuti sunt ad invicem rex et dux de pace et concordia. Iterum motio facta est euntium Hierusalem.

MCII. Anselmus archiepiscopus tenuit concilium cum omnibus Angliæ episcopis; ac plures abbates, tam Fran-

¹ *quarto nonas Junii*] June 2,
being Wednesday.

² *Hoc . . . Cisterciensis*] An addition in the margin of C. It does not occur in H. nor in V.

³ *Idus Julii*] Friday, 15 July.

⁴ *quarto nonas Augusti*] Thursday,
2 August.

⁵ *nonis Augusti*] Sunday, 5 August.

⁶ *Die S. Martini*] November 11.

⁷ *Malcolmi*] Malcolini, H.

cigenos quam Anglos,¹ quia inhoneste se habuerunt, degradavit, cunctisque prohibuit presbyteris diutius² uxores habere.

MCIII.

MCIV. Mirabile³ signum apparuit in celo ab hora sexta usque ad horam nonam, septimo idus Junii⁴ In ebdomada Pentecostes, feria tertia, multis intuentibus atque mirantibus, et pene omnibus qui tunc in curia regis Henrici erant primi apud Londonias.⁵ Fuerunt autem tres circuli, quorum duo in medio primi sic sibi copulabantur ut sol intra primum⁶ existens infra conversionem duorum aliorum situs videretur. Primus quoque circulus (id est, medius) duo cornua ex se immittebat, quasi caprina, a dextra et laeva parte sua supra solem; a dextra quoque et laeva aliorum circulorum lateraliter apparebant duo semicirculi modico spatio ab eis distantes.

Corpus Sancti Cuthberti incorruptum et flexible inventum⁷ est post annos quadringentos et octodecim depositionis suæ, et una cum eo caput Sancti Oswaldi, regis et martyris, et reliquiae Sancti Bedæ, inclyti doctoris.

MCV. Henricus, rex Anglorum, transiens mare, Bajocensem civitatem cum ecclesia Beate Mariæ, quæ intus erat, combussit. Tunc etiam Roberto fratri suo abstulit Cadomum.

MCVI. Cometes⁸ apparuit xiiij. kalendas Martii⁹ in

¹ quam Anglos] In the margin of V.

² diutius] An interlinear gloss in C. here adds, "id est, ulterius." It is carried into the text in H.

³ Mirabile . . . distantes] The whole of this passage occurs as a marginal note in C., where it is much defaced, but it is carried into the text in H. The later copyist has committed a few errors, which have been here amended.

⁴ septimo idus Junii] Tuesday, 7 June.

⁵ Londonias] Londoniensi, H.

⁶ primum] This passage is obviously corrupt in H., which reads primi.

⁷ inventum] Originally written "inventus" in V., but corrected by the first hand.

⁸ Cometes . . . duravit] This passage occurs in the margin of C., but in the text of H., where it forms a portion of the year 1105. It is nearly defaced in C.

⁹ xiiij. kalendas Martii] February 16.

parte dextra Zefiri, qui et Africus nominatur, id est, inter meridiem et occidentem. Parva intuentibus videbatur, sed tamen coma ejus, id est radius, nimis longa et magna videbatur; luna tunc erat xi. et xxiii. dies duravit.

Robertus, dux Normanniæ, apud Tenerchebrai, vigilia Sancti Michaelis,¹ a fratre suo Henrico capitur, et cum eo comes Guillelmus de Moretonio, et Robertus de Stutevile, et plures alii, et sic ab illo die tota Normannia regi Henrico subjecta est. Dux vero Robertus f. 44 b. in quadam turri relegatus est usque diem obitus sui.

MCVII.

MCVIII. Rex Henricus constituit legem ut fures et latrones suspenderentur. Monetam quoque corruptam et falsam qui deprehensu fuissest facere, sine ulla redēptione oculos et testiculos amitteret.

Philippus, rex Francorum, obiit, cui successit Ludovicus filius ejus, qui genuit sex² filios et unam filiam, Philippum, qui fuit inunctus in regem, de quo inaudītum contigit infortunium. Cum enim quadam die per Parisius equitaret, obvio³ porco diabolico offensus equus cecidit, et sessorem suum ad silicem contrivit, et nocte sequenti spiritum exhalavit; et statim Ludovicus, frater ejus, ab Innocentio papa coronatur petitione patris. Tertius filius regis fuit Henricus, monachus Claravallensis, et postea Remensium archiepiscopus. Quartus Robertus comes Drocensium,⁴ pater Roberti, comitis de Perche, et episcopi Belvacensis, et episcopi Aurelianensis.⁵ Quintus filius fuit Philippus, clericus. Sextus Petrus, qui duxit filiam Reginaldi de Cortenai,⁶ cum terra ipsius. Soror istorum regis filia fuit Constantia, quæ primo tradita est Eustachio comiti Boloniensi,

¹ *vigilia Sancti Michaelis*] September 28.

² *sex*] vii. is the reading of V.

³ *obvio*] ab uno, V.

⁴ *Drocensium*] Dorcentium, H.

⁵ *Aureliacensis*] Euræliacensis, V.

⁶ *Cortenai*] Curtenay, V.

filio regis Stephani, ac postmodum Raimundo, comiti Sancti Ægidii, quam postea repudiavit.

MCIX. Dorobernensis archiepiscopus Anselmus obiit. Elyensis abbatia in sedem episcopalem mutata est.

MCX. Rex Anglorum Henricus filiam suam Mathildem dedit Henrico imperatori Teutonicorum in conjugem.

MCXI. MCXII.

MCXIII. Beatus Bernardus, annos natus circiter viginti duo, Cistercium ingressus cum sociis amplius quam triginta, sub abate Stephano suavi jugo Christi collum submisit, anno a constitutione domus Cisterciensis quinto decimo.

MCXIV. Tamisia¹ exsiccata est sexto idus Octobris.²

Mathildis, filia regis Henrici, apud Magontiam de sponsata est, et in imperatricem consecrata.

MCXV. MCXVI.

MCXVII. Apud Longobardiam terræ motus magnus factus est per dies quadraginta, ita ut domus plurimæ corruerent, et villa quædam prægrandis mota est re pente de statu proprio, jamque in longe remoto constitere cernitur loco.

f. 45.

Mediolanis, dum patriciæ dignitatis viri de republica tractantes sub una residerent turri, auribus omnium vox foras³ insonuit, unum ex illis vocans nomine, et festinato exire rogans. Quo tardante,⁴ persona quædam coram⁵ apparuit, quem vocatum virum ut egredieretur prece obtinuit. Exeunte autem illo, turris repente cecidit, et omnes qui ibi aderant casu miserabili oppressit.

MCXVIII. Mathildis regina Anglorum apud Westmonasterium calendis Maii⁶ obiit, et in ipso monasterio est sepulta. Paschalis papa obiit.

¹ *Tamisia . . . Octobris*] A marginal note in C. It occurs in the text of H., but is not noticed in V.

² *sesto idus Octobris*] October 10.

³ *vox foras*] *foras vox*, V.

⁴ *tardante*] *tradante*, H.

⁵ *coram*] Above the line in V.

⁶ *calendis Maii*] May 1.

MCXIX. Gelasius papa obiit. Calixtus papa Gisortium venit, cui¹ rex Henricus occurrit, impetravitque ab eo omnes consuetudines quas pater suus in Anglia et in Normannia habuerat, et maxime ut neminem aliquando legati officio in Anglia fungi permetteret.

Obiit Herebertus episcopus Norwicensis, cui successit Ebrardus episcopus.

MCXX. Rupis allisio maris unam demersit navem apud Barbefleet, in qua pene tota propago omnium nobilium Normannorum, una cum Willelmo filio regis Henrici et quodam alio notho, cum² duabus filiabus regis, et una ejus nepe,³ aliquique quamplures fere trecenti homines perierunt, septimo kalendas Decembris, nec eorum corpora inventa sunt.⁴

MCXXI. MCXXII. MCXXIII.

MCXXIV. Obiit Calixtus papa, cui successit Honorius papa.

MCXXV. In⁵ territorio quod Gyssic nominatur, quatuor dies ante Nativitatem beati Johannis,⁶ de quodam fonte sanguis cepit emanare, et sic miro modo per totam aestatem non defecit, nisi quod semper in sabbato ad horam nonam sanguis ille cessavit, et iterum mane feria secunda fluere cepit per totam septimanam usque ad aliud sabbatum.

Fames valida, ut summa frumenti xx. solidis venderetur.⁷

Obiit Henricus imperator, reversaque est Matildis

¹ *venit, cui*] veniens, C. H. V.

² *cum*] et cum, C. V.

³ *nepe*] nepote, V.

⁴ *septimo kalendas . . . inventa sunt*] Nov. 25. A marginal addition in C., but carried into the text of H.

⁵ *In . . . sabbatum*] The whole of this paragraph is written in the margin of C. in a minute hand.

It forms a portion of the text of H.

⁶ *quatuor dies ante Nativitatem B. Johannis*] Namely, on June 21.

⁷ *ut . . . venderetur*] This passage, added between the lines in C., occurs in the margin of H. V. reads simply, "Fames valida."

imperatrix ad patrem suum, qui tradidit eam Galfrido Plantegenest,¹ comiti Andegavensium, filio Fulconis comitis et regis Hierosolymitani. Qui Galfridus genuit ex ea regem Henricum, Gaufridum, et Willelum Longespee.

MCXXVI.

MCXXVII. Occisus est Carolus comes Flandrensis.

MCXXVIII. MCXXIX. MCXXX. MCXXXI.

MCXXXII. Hoc anno maxima pestis animalium facta est, et facta est abbatia de Reivallis a Waltero de Spec, qui et ecclesiam Sanctæ Trinitatis de Kirkeham et Carram² fundavit, necnon et abbatiam Sanctæ Mariæ de Sartis.

Tantus fuit terræ motus ut subsidere ipsa terra videretur, horrifico sono prius sub terra auditō.³ Natus est rex Henricus Secundus, filius Gaufridi comitis.⁴

MCXXXIII. Eclipsis solis facta est quarto nonas Augusti,⁵ luna vigesima septima existente, et apparuerunt stellæ, et obtenebratus est dies hora sexta. Rex Henricus eadā die mare ingrediens⁶ transfretavit ab Anglia, postmodum vivus numquam reversurus.

MCXXXIV.

MCXXXV. Obiit Honorius papa, cui successit Innocentius papa.

MCXXXVI. Eclipsis lunæ facta est calendis Januarii.⁷ Obiit⁸ rex Henricus quarto nonas Decembris,⁹ cuius corpus exenteratum ac sale conditum delatum est in

¹ *Plantegenest*] Plantenest, V.

² *et Carram*] Om. V.

³ *Tantus . . . audito*] This passage occurs in the margin of C., and also in that of H., by a different hand.

⁴ *comitis*] This passage also occurs in the margin of C.

⁵ *quarto nonas Augusti*] August 2. This date is correct.

⁶ *ingrediens*] In the margin of V.

⁷ *calendis Januarii*] 1 January; but the eclipse occurred in 1135.

⁸ *Obiit*] In V. a marginal addition, written with a style, reads, "apud Sanctum Dionysium." Another is nearly defaced, the words "episcopus Wintonie" being alone legible.

⁹ *quarto nonas Decembris*] December 2, 1135.

Angliam, et apud monasterium de Redinghes,¹ quod ipse fundaverat, humatum est. Cui successit Stephanus, nepos ejus ex sorore, filius Stephani comitis Blesensis, qui illum et comitem Theobaldum ex filia regis Willelmi² Bastardi genuerat. Porro rex Stephanus duxerat uxorem Mathildem,³ (cujus mater dicebatur Maria, soror reginæ Mathildis, quarum pater rex Malcomus)⁴ filiam⁵ Eustachii comitis Boloniensis, cum honore Boloniæ. Hic Eustachius frater extitit Godefredi ducis Lothariae, et postmodum regis Hierosolymitanus, et frater Baldewini comitis de Roheise, qui postea rex Hierosolymitanus post fratrem suum Godefridum effectus est. De ista regina Mathildi et pio rege Stephano natus est Eustachius comes Boloniæ, et Willelmus comes Warenniæ. Quamdam etiam filiam habuerunt, quæ de monasterio sanctimonialium postmodum abstracta, comiti Matthæo fratri Philippi⁶ comitis Flandrensis traditur in uxorem ex qua duas habuit filias, quarum una data est duci Luvanæ, alia vero post tertium maritum nupsit filio comitis de Daunmartin.⁷

Eodem anno obiit Willelmus archiepiscopus Cantuariensis, cui successit Teobaldus.⁸ Facta est⁹ abbatia de Sartis.

MCMXXXVII. Ludovicus Ludovici filius petitione patris ab Innocentio papa in regem consecratur, qui accepit in uxorem Alienoridem, filiam Willelmi comitis Aquitaniæ, ex qua habuit duas filias, Mariam et Aaliz. Maria nupsit Henrico comiti Trencensi, filio Theobaldi comitis, fratris regis Stephani. Aaliz, soror Mariae, tradita est

¹ *Redinghes*] Redinges, H. V.

² *regis Willelmi*] Written upon an erasure in H.

³ *Mathildem*] Om. H. In V. the words "uxorem Mathildem" are written by a later hand in the margin.

⁴ *cujus . . . Malcolmus*] A marginal note in C.; in the text of H.

⁵ *filiam*] Matildem filiam, H.; Mathildam, V.

⁶ *Philippi*] Written upon an erasure in C.

⁷ *ex qua . . . Dammartin*] In the margin of C. In the text of H. and V.

⁸ *Theobaldus*] Theobaldus, V.

⁹ *Facta est*] Facta est etiam, H.

f. 46.

comiti Theobaldo Blesensi, fratri supradicti Henrici. Ex comite Henrico et Maria ortus est Henricus comes, qui cum rege Philippo profectus est Hierosolymam, cui et rex Richardus regnum illud concessit.¹

MCXXXVIII. Theobaldus factus est archiepiscopus Cantuariensis.

MCXXXIX. Venit imperatrix Mathildis in Angliam.

MCXL. Facta est abbatia de Cogeshala² a rege Stephano et regina Mathildi, qui etiam fundaverunt abbatiā de Furneis, et abbatiā de Lungviliers,³ et abbatiā de Favresham, ubi etiam corpora eorum humata sunt. Eodem anno convenit conventus apud Cogeshala⁴ tertio nonas Augusti.⁵

Facta est eclipsis solis tertio decimo calendas Aprilis,⁶ luna vicesima octava. Comes⁷ Albericus de Ver a civibus Londoniæ peremptus est. Hac tempestate magister Petrus Abaelardus extitit, et magister Gilebertus Poreie,⁸ episcopus Pictavis, et Hugo de Sancto Victore.

MCXLI. Bellum factum est inter Stephanum regem et Robertum comitem de Glocestre, in quo victus est rex et captus apud Lincolniam in Purificatione Sanctæ Mariæ,⁹ quæ evenit in die Dominica per litteram stantem, quarto nonas Februarii, et solitus est a carcere octavo decimo kalendas Octobris,¹⁰ capto comite Roberto a Willelmo de Ypra.¹¹

Obiit Innocentius papa. Successit Cœlestinus papa; post eum Lucius papa; quo defuncto, successit Eugenius papa.

¹ cui . . . concessit] A marginal addition in C. In the text of H. and V.

⁷ Comes] V. here inserts the date MCXL.

⁸ Poreie] Poreie, V.

⁹ Purificatione S. Maria] Feb. 2, being Sunday.

¹⁰ octavo decimo kalendis Octobris] September 14.

² Cogeshala] Coggeshale, V.

¹¹ et solitus . . . Ypra] In the margin of C., but carried into the text of H.

³ et abbatiā de Lungviliers] Om.

V.

⁴ Cogeshala] Coggeshale, V.

⁵ tertio nonas Augusti] August 3.

⁶ tertio decimo calendas Aprilis] March 20. This date is correct.

MCXLII. Captus est Robertus episcopus¹ apud Fullam.

MCXLIII. Galfridus de Mandavilla per violentiam intravit in Rameseiam, et monachos fugavit, et ibidem² obiit.

MCXLIV. Puer Willelmus crucifixus est a Judæis apud Norwic.³

MCXLV. Ebrardus⁴ episcopus a Norrewico recessit Fontenetem.⁵

MCLXVI.⁶ Rex Ludovicus, cum regina Alienor et cum proceribus regni Francorum, profectus est Ierosolymam, et dux Saxonum Frethericus postea imperator; et Damascum obsiderunt. Sed jam cum capienda esset civitas, ab obsidione remoti sunt per fratres Templi, ut dicitur, qui pecuniam a Noradino acceperant. Civitas Ulixisbona capta est.

MCXLVII. Facta est abbatia de Saltereia. Willelmus f. 46 b. episcopus Norwicensis factus est.

[MCXLVIII. Translatio Sancti Erkenwaldi Londoniensis episcopi]⁷

MCXLVIII.⁸ Rex Ludovicus ab Hierosolyma regreditur. Post cujus regressionem Galfridus comes Andegavensis et Henricus filius ejus conquesti sunt regi de Stephano rege Anglorum, qui eis regnum Angliae et ducatum Normanniae injuste auferebat. Rex vero Ludovicus Normanniam aggrediens, manu forti eam cepit, et Henrico tradidit, et eum pro eadem terra in hominem ligium accepit. Ille vero pro collato adjutorio Vilcasinum Normanniae, quod est inter Itam et Andelam, regi Ludovico totum iminune dedit; in qua terra continetur Gisortium, Néefle, et Stripiniacum. Nec multo